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PROYECTO 58656 PROGRAMA DE FORMACIÓN ACADÉMICO MUSICAL FASE II, COMPONENTE 

88324 SIMÓN BOLÍVAR DE ACCIÓN SOCIAL POR LA MÚSICA 

IAL/041/FUNDAMUSICAL/2017 

“ADQUISICIÓN DE HERRAMIENTAS DE LUTHERÍA PARA INSTRUMENTOS DE CUERDA Y VIENTO” 

 

Caracas, 7 de septiembre de 2017 

ACLARATORIA 02 

 

En relación al referido proceso, se procede a dar respuesta a solicitudes de alcaratorias: 

 

Pregunta No. 1: 

Relacionado con la Hoja de Datos, puntos 5 (C.20, denominado “Condiciones de presentación 

de Ofertas alternativas para partes o subpartes de los requisitos totales”) y en el punto 6 (C.20, 

denominado “Condiciones de presentación de Ofertas alternativas).  

Comentario: Nos parece contradictorio que en el punto 5, sean admitidas Ofertas alternativas, y 

el punto 6, no sean tenidas en cuenta.  

Pregunta: ¿Serán admitidas ofertas alternativas de los productos o no? 

 

Respuesta No. 1: 

No serán permitidas ofertas alternativas, es decir no es aceptable presentar dos (02) ofertas (ver 

enmienda No. 3), sin embargo, se permitirá ofertar productos con medidas cuyas variaciones se 

consideren insignificantes en relación a la especificación solicitada y ofrezcan la misma 

funcionalidad. 

 

Pregunta No. 2: 

Sección 3a: Lista de Requisitos y Especificaciones Técnicas, específicamente los siguientes ítems: 

i.ÍTEM 5.1 / DESCRIPCIÓN DEL ÍTEM: Juego de 19 gubias para talla de riso en violín, viola, cello y 

bajo, medidas: longitud de la hoja 60-80mm, 90-210mm longitud total, Grosor de la hoja 2-3,5mm; 

hojas delgadas laminadas, finamente pulidas, endurecidos a 62 HRC.  

  

Comentario: Dicha descripción pertenece al producto: Deluxe Scroll Gouges, 19 Piece Set, 

Marca Maru Nomi, el cual ya no se fabrica, está descontinuado desde el año 2011; por lo que, 

no hay proveedores que puedan proporcionar dicho producto y mucho menos el fabricante. En 

el mercado, no existe ningún otro set con esa cantidad de piezas (19). 

 Pregunta:  Se puede ofertar algún set parecido con menos piezas como alternativo o 

sustitutivo?    

 

Respuesta No. 2: 

Se puede ofertar otro set con menos gubias siempre y cuando tengan un acero de dureza similar 

y sean para el tallado de la voluta de violin, viola, chelo y bajo. 

    

Pregunta No. 3: 

ÍTEM 5.6 / DESCRIPCIÓN DEL ÍTEM: Gubia de talla de rizo compacta para violín, viola, chelo y bajo, 

medidas: longitud de hoja recta de 90 mm, de longitud total 200 mm, perfil 7 (tabla de perfiles 

tipo suiza), 13 mm de ancho. 

 Comentario: Dentro de los perfiles tipo suizos para las Gubias de Talla de rizo, no se fabrica en el 

mercado el ancho de 13 mm en combinación con el perfil 7. Existen las siguientes combinaciones: 

-       Perfil 8 con ancho 13mm 

-       Perfil 7 con ancho 12mm  

-       Perfil 7 con ancho 14mm. 

Pregunta: ¿Cuál de las opciones dadas podemos cotizar como alternativas o sustitutivas?    

 

Respuesta No. 3: 

Dada que la diferencia es insignificante y cumple con la misma funcionalidad, se puede aceptar. 
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Pregunta No. 4: 

ÍTEM 5.9 / DESCRIPCIÓN DEL ÍTEM: Gubia de talla compactas de rizo para violín, viola, chelo y 

bajo, Medidas largo de hoja 90 mm, largo total 200 mm, perfil 7, ancho 23 mm.  

  

Comentario: Dentro de los perfiles tipo suizos para las Gubias de Talla de rizo, no se fabrica en el 

mercado el ancho de 23 mm en combinación con el perfil 7. 

Pregunta: ¿Podemos cotizar como alternativas o sustitutivas Gubia de ancho 22 mm con perfil 

7?    

 

Respuesta No. 4: 

Dada que la diferencia es insignificante y cumple con la misma funcionalidad, se puede aceptar. 

 

Pregunta No. 5: 

ÍTEM 5.10 / DESCRIPCIÓN DEL ÍTEM: Gubia de talla compactas de rizo para violín, viola, chelo, y 

bajo, medidas:  largo de hoja 90 mm, largo total 200 mm, perfil 7 (tabla de perfiles tipo suiza), 

ancho 27 mm. 

  

Comentario: Dentro de los perfiles tipo suizos para las Gubias de Talla de rizo, no se fabrica en el 

mercado el ancho de 27 mm en combinación con el perfil 7. 

Pregunta: ¿Podemos cotizar como alternativa o sustitutiva Gubia de ancho 25 mm con perfil 7?    

 

Respuesta No. 5: 

Dada que la diferencia es insignificante y cumple con la misma funcionalidad, se puede aceptar. 

 

Pregunta No. 6: 

ÍTEM 5.11 / DESCRIPCIÓN DEL ÍTEM: Gubia de talla compactas de rizo para violín, viola, chelo y 

bajo, largo de hoja 90 mm, largo total 200 mm, perfil 7 (tabla de perfiles tipo suiza), ancho 31 mm.  

  

Comentario: Dentro de los perfiles tipo suizos para las Gubias de Talla de rizo, no se fabrica en el 

mercado el ancho de 31 mm en combinación con el perfil 7. 

Pregunta: ¿Podemos cotizar como alternativas o sustitutivas Gubia de ancho 30 mm con perfil 

7?    

 

Respuesta No. 6: 

Dada que la diferencia es insignificante y cumple con la misma funcionalidad, se puede aceptar. 

 

Pregunta No. 7: 

ÍTEM 5.25 / DESCRIPCIÓN DEL ÍTEM: Cuchillas de acero sin mango. 4mm. Acero al carbono (C 1% 

y 1,5% de Cr, dureza 61HRC). 

  

Comentario: Dentro de los Modelos de cuchillas de acero sin mango, no se fabrica en el mercado 

el ancho de 4 mm, sino el de 3.5 mm. 

Pregunta: ¿Podemos cotizar como alternativas o sustitutivas cuchillas de acero sin mango, de 

ancho de 3.5 mm?   

  

Respuesta No. 7: 

Dada que la diferencia es insignificante y cumple con la misma funcionalidad, se puede aceptar. 

 

Pregunta No. 8: 

ÍTEM 5.32 / DESCRIPCIÓN DEL ÍTEM: Reemplazo de Cuchillas para cepillo eléctrico. Medidas: 

300mm x 30mm x 2,5 mm. Forjados y tratadas con aceite. Acero al carbono (C 1% y 1,5% de Cr, 

dureza 61HRC). 

Comentario: la sola medida de las cuchillas genera muchas dudas, ya que no se describe en su 

totalidad el producto solicitado. 
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Pregunta: ¿Podrían ser más específicos con respecto al modelo del cepillo eléctrico, a los fines 

de cotizarles el producto correcto?    

 

Respuesta No. 8: 

En este caso no importa el modelo de cepillo electrico porque las vamos a utilizar en la 

eleboracion de herramientas, deben ser en acero al carbono (C 1% y 1,5% de Cr, dureza 61HRC). 

 

Pregunta No. 9: 

Los ítems 13.2 y 13.7 son los mismos? 

 

Respuesta No. 9: 

 El ítem 13.2 es la descripción de una prensa para pegar fisuras en la tapa y fondo de un solo 

brazo y la 13.7 es la descripción de una prensa para pegar fisuras en la tapa y fondo de tres 

brazos, aunque tenga la misma apertura de mordaza. (Por favor revisar las fotos referenciales allí 

se ve la diferencia). 

 

ITEM 13.2   Prensa de un brazo 

 
ÍTEM 13.7   Prensa de tres brazos   

 
 

Favor notar que la fecha límite para la presentación de demandas y preguntas aclaratorias se 

mantiene como se establece en la HdD N° 16 Ref. Instrucciones B.10.1 hasta 10 dias antes de la 

fecha de presentación de la oferta, ver enmienda 3. 

 

Unidad de Adquisiciones 

PNUD Venezuela 

  


